
ABSTRAKT 

Diplomová práce je zaměřena na metody a formy podpory a poradenství, které jsou 

poskytovány školním speciálním pedagogem na běžné základní škole žákovi s lehkým 

mentálním postižením. Cílem práce je zmapování a představení metod, které jsou voleny při 

práci s vybraným žákem a důvody jejich využívání. Teoretická část vymezuje pojmy mentální 

postižení, hlavně pak lehké mentální postižení, profesi školního speciálního pedagoga a 

metody, které se všeobecně využívají při vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením na 

základních školách hlavního vzdělávacího proudu. V empirické části je představeno samotné 

výzkumné šetření. Nejprve jsou popsány hlavní cíle, metody a výsledky analýzy šetření, jsou 

zde také představeny respondentky, které se výzkumného šetření účastnily. Jedná se o 

kvalitativní výzkumné šetření, které bylo realizováno metodou polostrukturovaného rozhovoru, 

který mapuje poskytované metody podpory a poradenství, ale také profesní dráhu školních 

speciálních pedagogů a v neposlední řadě také jejich pohled na inkluzivní vzdělávání. 

Rozhovory byly kódováním rozděleny na šest oblastí, které jsou pak porovnávány mezi 

jednotlivými respondentkami. Výzkumné šetření umožnilo nahlédnout do praxe v oblasti 

vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením a představilo nejčastěji používané metody a 

přístupy, které se během vzdělávacího procesu uplatňují. Přineslo také poznatky o tom, jak 

školní speciální pedagogové vnímají inkluzivní vzdělávání u žáků s lehkým mentálním 

postižením a v jakých oblastech potřebují pedagogové nejvíce pomoci při realizaci vzdělávání 

těchto žáků.   

KLÍČOVÁ SLOVA 

školní speciální pedagog, lehké mentální postižení, inkluzivní vzdělávání, poradenství, 

podpůrná opatření, asistent pedagoga, základní škola 

 


